
Организация Объединенных Наций  A/C.4/73/SR.5 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

9 November 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-16974 (R) 

*1816974*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 5-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 11 октября 2018 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Кемайя-старший . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Либерия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) (продолжение) 

 Заслушание петиционеров 

  



A/C.4/73/SR.5 
 

 

2/14 18-16974 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) 
 

  Заслушание петиционеров 
 

Вопрос о Западной Сахаре (продолжение) 

(A/C.4/73/7 и A/C.4/73/7/Rev.1) 
 

1. Г-н Томмо Монте (Камерун) предлагает Коми-

тету вновь отложить рассмотрение просьбы о заслу-

шании г-на Икоме Сако («Солидарность Африки с 

сахарским народом») и г-на Айонга Айима («Исто-

рии и воспоминания людей»). 

2. Решение принимается. 

3. Г-н Пинто Лейте (Международная платформа 

юристов в защиту Восточного Тимора) говорит, что 

Европейский суд в 2016 и 2018 годах постановил, 

что соглашение о торговле сельскохозяйственной 

продукцией между Марокко и Европейским союзом 

не может применяться к товарам из Западной Са-

хары, что соглашение о рыболовстве между Марокко 

и Европейским союзом не может включать воды у 

побережья Западной Сахары и что Марокко не обла-

дает суверенитетом над Западной Сахарой и ее во-

дами. Однако в июле 2018 года Европейский совет 

утвердил включение Западной Сахары в торговые 

протоколы между Марокко и Европейским союзом, 

а Европейская комиссия напрямую включила Запад-

ную Сахару в соглашение о рыболовстве, заключен-

ное с Марокко. Члены организации оратора, проис-

ходящие из разных стран с различными правовыми 

системами, были возмущены реакцией Европей-

ского союза на решения Европейского суда.  

4. Суд ясно заявил о том, что самоопределение 

рассматривается Международным Судом как юриди-

чески закрепленное право erga omnes и по этой при-

чине народ Западной Сахары обладает этим правом, 

так как между Западной Сахарой и Марокко не су-

ществует отношений территориального суверени-

тета. Кроме того, Европейский суд сделал ссылку на 

резолюцию 34/37 Генеральной Ассамблеи, в которой 

Западная Сахара рассматривается как оккупирован-

ная территория, а не как часть Марокко, а Фронт 

ПОЛИСАРИО рассматривается как представитель 

народа Западной Сахары. Таким образом, в своих со-

глашениях Европейская комиссия и Европейский со-

вет нарушили европейское и международное право. 

Марокко является не более чем оккупирующей дер-

жавой, которая должна уйти из Западной Сахары.  

5. Г-жа Ленц (Международный диалог о вере и 

мире) говорит, что в течение последних 19 лет она 

своими глазами наблюдала ситуацию в лагерях бе-

женцев в Тиндуфе. Право сахарского народа на ре-

ферендум о его будущем статусе не подлежит обсуж-

дению, поскольку наличие у него этого права уже  

подтверждено Международным Судом и Организа-

цией Объединенных Наций. Таким образом, рефе-

рендум должен состояться ради удовлетворения по-

требностей и исправления трагической жизненной 

ситуации сахарских беженцев, а также ради соблю-

дения принципов международного права и достиже-

ния цели Организации Объединенных Наций по ис-

коренению колониализма. Право на референдум — 

это юридический вопрос, но порядочность, честь и 

достоинство сахарского народа подтверждают, что 

он достоин этого права. 

6. Г-н Камерон (организация «Международные 

действия в защиту беженцев») говорит, что бездей-

ствие государств-членов делает их ответственными 

за тяжелое положение обитателей тиндуфских лаге-

рей. Окончательное политическое урегулирование 

может быть достигнуто посредством претворения в 

жизнь марокканской инициативы по автономии За-

падной Сахары, призванной обеспечить благое 

управление и гарантировать основные права населе-

ния, однако достижение этой цели наталкивается на 

препятствия, поскольку вовлеченные в этот спор 

стороны продолжают откладывать выработку реше-

ния. Кроме того, быстрое предоставление чрезвы-

чайной помощи в виде поставок гуманитарных гру-

зов и предметов снабжения затруднено, поскольку 

эти грузы похищаются еще до того, как достигают 

лагерей. 

7. Существует простая «дорожная карта» выхода 

из этой тупиковой ситуации. Надо провести пере-

пись для определения реального числа беженцев и 

надлежащего количества требующегося продоволь-

ствия, медикаментов и других предметов снабжения. 

Алжир и руководство лагерей должны продемон-

стрировать, что они действуют в наилучших интере-

сах беженцев, обеспечив сохранность грузов и без-

жалостно преследуя рэкетиров, которые хладно-

кровно их расхищают. Обитателям лагерей следует 

впоследствии предоставить право свободно выби-

рать, где они хотят жить, обеспечив их объективной 

и свободной от идеологической подоплеки информа-

цией о том, какие у них будут перспективы и условия 

жизни.  

8. Г-жа Виндзор Смит (школа «Потомак») гово-

рит, что Комитет должен принять надлежащие меры 

для обеспечения того, чтобы Миссия Организации 

Объединенных Наций по проведению референдума 

https://undocs.org/ru/A/C.4/73/7
https://undocs.org/ru/A/C.4/73/7/Rev.1
https://undocs.org/ru/A/RES/34/37


 
A/C.4/73/SR.5 

 

18-16974 3/14 

 

в Западной Сахаре (МООНРЗС) была способна вы-

полнить свой мандат и провести референдум по во-

просу о самоопределении народа Западной Сахары. 

Несмотря на более чем 65 резолюций Организации 

Объединенных Наций и ее обещания гарантировать 

сахарскому народу эту основную свободу, референ-

дум до сих пор не проведен, главным образом из-за 

непримиримой позиции правительства Марокко и 

невыполнения им своих обязательств по плану уре-

гулирования Организации Объединенных Наций. 

Международный Суд постановил, что Марокко не 

имеет суверенитет над Западной Сахарой. Тем не ме-

нее Марокко незаконно оккупирует эту территорию 

с 1975 года, подрывая принцип верховенства права. 

Между тем сахарцы живут в чудовищных условиях, 

будучи изгнаны из своей родины и разлучены со сво-

ими семьями. В то время как правительство Марокко 

расхищает природные ресурсы Западной Сахары, — 

на которые, как подчеркивается в нескольких судеб-

ных решениях, вынесенных во всем мире, Марокко 

не имеет никаких прав, — запасы продовольствия в 

лагерях сахарских беженцев сокращаются, несмотря 

на то что у проблемы беженцев есть очевидное и до-

стижимое решение. Принятие незамедлительных 

мер для того, чтобы МООНРЗС выполнила свой ман-

дат, исключительно важно для защиты прав и куль-

туры сахарского народа, а также для сохранения при-

верженности международного сообщества делу са-

моопределения и поддержания авторитета Организа-

ции Объединенных Наций.  

9. Г-жа Абба Хемейда, выступая в личном каче-

стве как внештатная сахарская писательница и жур-

налистка, говорит, что история с Западной Сахарой 

наглядно свидетельствует о том, что цена свободы 

прессы стала слишком высокой. Марокко не только 

нарушило основополагающее право на свободу вы-

ражения мнений, но и подвергло тюремному заклю-

чению и пыткам сахарских и марокканских журна-

листов, пытавшихся писать правду о Западной Са-

харе, и ввело цензуру, не допуская международных 

журналистов в сахарскую столицу, чтобы скрыть от 

мирового сообщества совершенные им нарушения 

прав человека. Защита журналистов во всем мире и 

свободы выражения мнений представителями 

прессы и гражданами жизненно важна.  

10. Г-жа Деби Тальбот, выступая в личном каче-

стве как кинорежиссер, говорит, что раньше она, как 

и большинство уроженцев Северной Америки, почти 

ничего не знала о существовании Западной Сахары, 

ее требованиях независимости и бедственном поло-

жении сахарского народа. Возможность проведения 

референдума укрепляет гордость молодого поколе-

ния сахарцев за свою самобытность, и существует 

огромная надежда и вера в то, что Западная Сахара 

будет свободной. Многие влиятельные учреждения и  

страны уже давно знают о ситуации в Западной Са-

харе. В ответ мы должны пролить свет на борьбу са-

харцев за свободу, на их страдания, достоинство и 

мужество, так как ознакомление широкой обще-

ственности с историями жизни реальных людей спо-

собствует построению более справедливого мира, в 

котором не будет стен, лагерей и цензуры. Однако у 

многих сахарцев нет возможностей рассказать о 

себе. Организации Объединенных Наций следует 

предоставить им такие возможности. 

11. Г-н Сгайер, выступая в личном качестве как 

сахарский активист, говорит, что, хотя План Бейкера 

предусматривает освобождение всех западносахар-

ских пленников марокканских оккупационных сил, 

многие сахарские семьи по-прежнему ждут инфор-

мации о судьбе своих близких. Со своей стороны, 

Комиссия по установлению справедливости и при-

мирению отказывается выяснить, где захоронены 

умершие и кто несет прямую ответственность за их 

гибель. И все же имена марокканских «мясников» из 

Королевской жандармерии, армии, Главного разве-

дывательного управления и судебной полиции из-

вестны: Салех Земраг, Хосни Бен Слиман, Аль-

Араби Харрис, Гаравани Джатти. Спустя более 

25 лет после прекращения огня и начала мирного 

процесса под эгидой Организации Объединенных 

Наций семьи жертв и весь сахарский народ еще ждут 

справедливости, но главное — осуществления сво-

его права на самоопределение и независимость. 

12. Г-н Фаль, выступая в личном качестве от 

имени гражданского общества Западной Сахары, го-

ворит, что экономический аспект является одним из 

важных факторов оккупации Западной Сахары, учи-

тывая внушительный объем экономического произ-

водства этой территории. Экономическое положение 

и условия жизни сахарского народа значительно 

ухудшились с тех пор, как Марокко стало  оккупиру-

ющей державой вместо Испании, а доход на душу 

населения снизился с 1970-х по 1990-е годы на 

75 процентов. В отношении жителей Западной Са-

хары по-прежнему систематически проводится по-

литика, направленная на разорение территории и со-

хранение экономической зависимости ее населения. 

Обеспечение развития в его общепринятом понима-

нии потребует инвестиций в здравоохранение, обра-

зование и инфраструктуру — блага, которые оста-

ются недоступными для молодых сахарцев, многие 

из которых вынуждены уезжать за тысячи километ-

ров от дома, чтобы учиться в Марокко, где их стра-

дания усугубляются отчуждением и проявлениями 

расизма в их отношении.  



A/C.4/73/SR.5 
 

 

4/14 18-16974 

 

13. А вот «развитие», за которое ратуют мароккан-

ские оккупанты и их сообщники, практически сво-

дится к инвестированию в армию и органы безопас-

ности и к проведению поселенческих кампаний, 

направленных на изменение демографической 

структуры. В результате этого коренные жители тер-

ритории стали меньшинством на собственной земле 

и составляют лишь 35 процентов населения в окку-

пированной Эль-Аюне, 19 процентов — в оккупиро-

ванной Дахле и соответственно 33 и 19 процентов — 

в городах Буждур и Смара. Оккупация привела 

также к прекращению независимой экономической 

активности сахарцев, которые на протяжении столе-

тий самостоятельно добывали средства к существо-

ванию.  

14. Сахарское гражданское общество призывает 

международное сообщество заставить оккупирую-

щую державу и Францию, ее политического союз-

ника, выполнять международные резолюции, касаю-

щиеся права сахарского народа на самоопределение. 

Международное сообщество должно также принять 

меры для обеспечения уважения прав человека са-

харцев и защиты их природных ресурсов от дальней-

шего разграбления. 

15. Г-н Фадель, выступая в личном качестве, гово-

рит, что он и его сограждане-египтяне имеют много 

общего с сахарским народом, поскольку оба народа 

восстали против несправедливости, защищая сам 

принцип самоопределения, отстаиваемый Организа-

цией Объединенных Наций. Выйдя победителем из 

борьбы с деспотией Хосни Мубарака, египетский 

народ избрал правительство, которое впоследствии 

было свергнуто; в то время международное сообще-

ство не оправдало надежд египтян, поскольку оно 

признало лидеров кровавого государственного пере-

ворота.  

16. Схожим образом было предано и доверие са-

харского народа к Организации Объединенных 

Наций; несмотря на его участие в мирном процессе 

под руководством Организации, разграбление при-

родных ресурсов и незаконное инвестирование в ок-

купированные территории Западной Сахары продол-

жаются. Между тем сахарцы по-прежнему сталкива-

ются с безработицей и маргинализацией, а сахарские 

беженцы, многие из которых страдают от недоеда-

ния, еле сводят концы с концами и вынуждены пола-

гаться на щедрость международного сообщества. 

17. Начиная с первоначального предательства Ис-

пании, которая обменяла эту территорию на Сеуту и 

Мелилью, и кончая тем, что Соединенные Штаты 

Америки поддержали строительство позорной Ма-

рокканской стены, а Франция угрожала наложить 

вето в случае голосования в Совете Безопасности по 

вопросу о самоопределении, народ Западной Сахары 

вновь и вновь становился жертвой интересов могу-

щественных государств. В заключение оратор под-

черкивает, что ни одно государство не признает су-

веренитет Марокко над Западной Сахарой, и настоя-

тельно призывает Организацию Объединенных 

Наций выполнить свое обещание и дать сахарскому 

народу возможность осуществить его право на само-

определение и независимость. 

18. Г-н Ахмед, выступая в своем личном качестве, 

говорит, что народ Западной Сахары продолжает 

страдать в условиях военной оккупации и в изгна-

нии, даже спустя десятилетия после принятия резо-

люции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи, включе-

ния Западной Сахары в список несамоуправляю-

щихся территорий и вынесения Международным Су-

дом постановления о том, что между Западной Саха-

рой и Марокко не существует каких-либо отношений 

территориального суверенитета. Организация Объ-

единенных Наций и Четвертый комитет, которые не 

обеспечили выполнение своих резолюций и не доби-

лись искоренения колониализма, стали для народа 

Западной Сахары источником не надежды, а разоча-

рования. Процесс деколонизации в Западной Сахаре 

еще не завершен, а Организация Объединенных 

Наций не делает почти ничего. Народ Западной Са-

хары имеет неотъемлемое право на свободный вы-

бор своего политического будущего. 

19. Г-жа Рамос (Американская ассоциация юри-

стов) говорит, что Западная Сахара является несамо-

управляющейся территорией, незаконно оккупиро-

ванной Марокко с 1975 года. В то время Междуна-

родный Суд отклонил притязания Марокко на уста-

новление суверенитета над этой территорией, а в 

различных юридических заключениях по Западной 

Сахаре, принятых в последующие десятилетия Ор-

ганизацией Объединенных Наций и Европейским 

судом, осуждалась эксплуатация природных ресур-

сов этой территории без согласия ее народа, пред-

ставленного Фронтом ПОЛИСАРИО, и такая эксплу-

атация признавалась узурпацией его законных прав.  

20. Будучи колонизированным народом, сахарцы 

обладают неотъемлемым правом на самоопределе-

ние и независимость в соответствии с резолю-

цией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. Организа-

ция, которую представляет данный оратор, поддер-

живает План Организации Объединенных Наций по 

урегулированию вопроса о Западной Сахаре 1990 

года и рамочную основу для проведения референ-

дума по вопросу о самоопределении и деколониза-

ции. Основная ответственность в отношении Запад-

ной Сахары лежит на Организации Объединенных 



 
A/C.4/73/SR.5 

 

18-16974 5/14 

 

Наций, так как эта территория является единствен-

ной территорией без международно признанной 

управляющей державы. Поскольку оккупирующая 

держава по-прежнему отказывается включить право-

защитный компонент в мандат МООНРЗС, крайне 

важно возобновить технические миссии, которые 

были начаты в 2015 году Управлением Верховного 

комиссара Организации Объединенных Наций по 

правам человека. Добиться деколонизации этой тер-

ритории и обеспечить мир, безопасность и развитие 

в регионе можно только посредством осуществления 

резолюций о проведении референдума по вопросу о 

самоопределении. 

21. Г-н Лехбиб (Сахарская ассоциация прав чело-

века) говорит, что марокканское вторжение выну-

дило тысячи сахарцев, включая его семью, покинуть 

свою территорию и искать убежища в соседнем Ал-

жире. Те, кто не смог уйти, уже более четырех деся-

тилетий страдают под гнетом марокканского ре-

жима. Четвертый комитет принял несколько резолю-

ций, осуждающих незаконную оккупацию и насиль-

ственную аннексию его страны силами Марокко в 

1975 году, но до сих пор не выполнил своих обяза-

тельств перед народом Западной Сахары. Организа-

ция Объединенных Наций не сдержала своих обеща-

ний; сотрудники МООНРЗС не выполнили постав-

ленную перед ними главную задачу провести рефе-

рендум по вопросу о самоопределении, а резолюции 

Организации Объединенных Наций так и остались 

невыполненными. Масштабы скорби и страданий в 

мире противоречат устремлениям Организация Объ-

единенных Наций. Лагеря сахарских беженцев нахо-

дятся в числе наиболее суровых мест в мире. Люди 

из поколения оратора были рождены в этих лагерях, 

и они с растущим недовольством ожидали, чтобы 

Организация Объединенных Наций позволила им 

осуществить свое основополагающее право на само-

определение. Неизменная позиция Организации 

Объединенных Наций заставляет молодых сахарцев 

утрачивать веру в достижение мира и дипломатиче-

ские средства; они считают, что настало время дей-

ствовать. 

22. Г-н Сиссе, выступая в личном качестве как 

бывший дипломат Мали, говорит, что регион, ча-

стью которого является Марокко, сталкивается с ря-

дом проблем, обусловленных колоссальными разме-

рами Сахары, довольно нестабильным положением в 

некоторых государствах и пагубными последстви-

ями изменения климата. Угроза терроризма и 

насильственного экстремизма, а также трансгранич-

ная преступность и все виды незаконной торговли 

еще больше усугубляют уязвимость этого региона и 

препятствуют развитию любого рода. Марокко 

приняло соответствующие комплексные меры реаги-

рования на угрозы и вызовы как на местном, так и на 

общегосударственном уровне. Сохраняющаяся в те-

чение длительного времени внутренняя стабиль-

ность и обширная сеть дипломатических контактов 

позволили Марокко вносить вклад в обеспечение 

стабильности в регионе с точки зрения как безопас-

ности, так и развития. Марокко проводило гумани-

тарные операции — в последнее время в Мали, 

Конго и Южном Судане — и оказывало содействие 

работе миротворческих миссий во всей Африке, 

начиная с миссии в Конго в 1960 году. 

23. В рамках нестандартного и совершенно нового 

подхода к борьбе с терроризмом была разработана 

программа по обучению имамов, с тем чтобы они 

проповедовали умеренный и толерантный ислам, от-

крытый для современного мира и созвучный прин-

ципу верховенства права; сейчас в Марокко прохо-

дят подготовку 500 имамов из Мали, а также много 

других имамов из еще нескольких африканских и ев-

ропейских стран. Стремясь стимулировать развитие, 

Марокко любезно согласилось поделиться своими 

знаниями с другими африканскими странами, под-

писав с ними более тысячи соглашений, в которых 

особое внимание уделяется наращиванию потенци-

ала и созданию солидарной экономики, с тем чтобы 

сделать этот регион площадкой для развития, про-

цветания и сотрудничества. Благодаря своей внут-

ренней стабильности Марокко сможет по-прежнему 

играть видную роль в обеспечении стабильности и 

развития за пределами своих границ. После того как 

непростой вопрос о Западной Сахаре будет урегули-

рован на основе предложения о предоставлении ав-

тономии, которое было выдвинуто Марокко, оно 

сможет вносить еще более весомый вклад в развитие 

этого региона. 

24. Г-жа Томас, выступая в личном качестве как 

бывший сотрудник МООНРЗС по правовым вопро-

сам, говорит, что она может подтвердить отсутствие 

каких-либо причин, по которым референдум по во-

просу о самоопределении не мог состояться в 

2000 году или по которым его невозможно провести 

в настоящее время. Марокко незаконно использует 

ресурсы Западной Сахары и заявляет о том, что эта 

территория является частью Марокко, называя ее 

своими южными провинциями в своих законах, заяв-

лениях для граждан и договорах с другими государ-

ствами. Оно использует ресурсы этой территории 

без каких-либо попыток получить разрешение ее 

народа и зачастую маркирует продукцию этого реги-

она так, как будто она была произведена в Марокко. 

Разграбление фосфатов, рыбных ресурсов и сельско-

хозяйственной продукции, а также других ресурсов 



A/C.4/73/SR.5 
 

 

6/14 18-16974 

 

противоречит основным принципам международ-

ного права, изложенным Международным Судом и 

Управлением по правовым вопросам Организации 

Объединенных Наций и закрепленным в различных 

международных конвенциях. Недавно народ Запад-

ной Сахары обратился с иском в судебные органы, 

чтобы отстоять свои права согласно международ-

ному праву, однако такая необходимость не должна 

возникать в принципе. Комитет в состоянии и обязан 

положить конец этим незаконным действиям, потре-

бовав, чтобы Марокко предоставило сахарцам право 

на самоопределение и прекратило использовать ре-

сурсы Западной Сахары без ее согласия. Удиви-

тельно, что Комитет в течение столь длительного 

времени не выступал против действий Марокко, до-

пуская, чтобы его двуличное поведение сходило ему 

с рук. Надо заявить Совету Безопасности, члены ко-

торого пытаются заставить народ Западной Сахары 

согласиться на систему, которую он отвергает, что 

следует провести референдум, обещанный Органи-

зацией Объединенных Наций 30 лет назад, чтобы 

позволить этому народу осуществить свое право на 

самоопределение и свободно выбрать свое будущее.  

25. Г-жа Хафф (Международный фонд для обуче-

ния детей) говорит, что, согласно докладу Европей-

ского бюро по борьбе с мошенничеством, опублико-

ванному в 2015 году, огромные объемы гуманитар-

ной помощи, предназначенной для сахарцев, прожи-

вающих в лагерях беженцев в Тиндуфе, на протяже-

нии многих лет перехватывались на различных эта-

пах процесса доставки некоторыми лидерами 

Фронта Полисарио для их выгоды. Оратору не пона-

слышке известно о вопиющих злоупотреблениях та-

кого рода, совершаемых с 1999 года. Если бы с са-

мого начала было принято несколько простых мер 

для пресечения хищений гуманитарной помощи, 

этого было бы достаточно для урегулирования про-

блемы Западной Сахары вскоре после ее возникно-

вения.  

26. Поскольку международное сообщество теряет 

интерес к этому вопросу и состав населения лагерей 

в Тиндуфе меняется из-за проницаемости границ, 

может оказаться практически невозможным остано-

вить людей, вовлеченных в приобретающую угрожа-

ющие масштабы сеть по перехвату гуманитарной по-

мощи, которая уже охватила всю Северную Африку. 

В этой связи оратор просит Комитет провести давно 

ожидаемую перепись населения в лагерях Тиндуфа, 

так как завышение показателей только подстрекает к 

кражам, и внимательно отслеживать всю гуманитар-

ную помощь, предназначенную для лагерей. В не-

давнем заявлении Управления Верховного комис-

сара Организации Объединенных Наций по делам 

беженцев (УВКБ) была признана важность проведе-

ния официальной регистрации населения в лагерях 

Тиндуфа.  

27. Отмечая, что для поддержания нынешнего ста-

туса-кво в Западной Сахаре требуется гораздо 

больше средств и энергии, чем для выхода из сло-

жившегося тупика, оратор подчеркивает, что предло-

женная Марокко инициатива о предоставлении авто-

номии является самым простым и быстрым спосо-

бом урегулировать этот вопрос раз и навсегда.  

28. Г-жа Идс (“Capitol Hill Prayer Partners”) гово-

рит, что в течение последних десяти лет она защи-

щает интересы сахарцев, проживающих в лагерях 

беженцев в Тиндуфе и в Западной Сахаре. Она раз-

деляет обеспокоенность, выраженную в докладе Ге-

нерального секретаря за 2016 год (A/71/224), в отно-

шении условий жизни в лагерях, разочарования 

среди молодежи и чувства беспомощности, порож-

даемого многолетним затяжным конфликтом. Обсто-

ятельства вынуждают молодежь Западной Сахары 

поддаваться соблазну нелегальной деятельности, та-

кой как контрабанда оружия, или становиться на 

путь терроризма. 

29. В рамках своей деятельности в поддержку са-

харского народа оратор призывает должностных лиц 

Соединенных Штатов содействовать мирному урегу-

лированию вопроса о Западной Сахаре и активно от-

стаивать интересы народа, который не может сам вы-

ступить в свою защиту. Многие проявили интерес к 

этому вопросу и ожидают указаний от Организации 

Объединенных Наций. Хотя Организация Объеди-

ненных Наций выделила много времени и ресурсов, 

чтобы положить конец разлучению семей и детей, 

Совет Безопасности признал, что практически не-

возможно добиться дальнейшего продвижения к 

урегулированию этого вопроса на основе референ-

дума, проведению которого помешал, среди прочего, 

отказ Фронта ПОЛИСАРИО разрешить предусмот-

ренную мандатом перепись населения в лагерях. В 

этой связи оратор настоятельно призывает Комитет 

рассмотреть предложенную Марокко инициативу о 

предоставлении автономии, которую Совет Безопас-

ности счел надежным, серьезным и заслуживающим 

доверия вариантом и одной из форм самоопределе-

ния народа Западной Сахары. 

30. Г-жа Мохамед-Ламин («НОВА Западная Са-

хара»), выступая в своем личном качестве предста-

вительницы сахарского народа, родившейся в лагере 

беженцев в Тиндуфе, говорит, что она и тысячи дру-

гих сахарцев давно живут одной мечтой — опреде-

лить свою собственную судьбу. Ее народ — самый 

мирный народ на планете — дегуманизируют и 

https://undocs.org/ru/A/71/224


 
A/C.4/73/SR.5 

 

18-16974 7/14 

 

представляют в ложном свете те, кто так и не удосу-

жился побывать в лагерях беженцев. В результате 

незаконной оккупации ее земли и неприкрытого об-

мана сахарскому народу был навязан самый худший 

статус — статус беженца.  

31. Целые поколения сахарцев развивали в себе 

терпение и веру в мир, которые, как опасается ора-

тор, в конечном счете могут иссякнуть. Тем, кто 

утверждает, что сахарцам подошла бы автономия в 

рамках Марокко, следует оставить этот вопрос на от-

куп самому народу Сахары, который один имеет 

право выбирать свое политическое будущее и чье 

мнение является единственно значимым. Прези-

денту Франции, королю Марокко и всем тем, кто 

способствует страданиям сахарцев, следует иметь в 

виду: сахарский народ никогда не откажется от своей 

позиции, и его голос по-прежнему будет слышен.  

32. Г-жа Сэмс (Антиохийский общинный центр), 

отмечая многочисленные похвальные шаги, пред-

принятые Организацией Объединенных Наций в по-

иске мирного способа урегулирования вопроса о За-

падной Сахаре, говорит, что она своими глазами ви-

дела ту бедность, в которой живут беженцы в лаге-

рях Тиндуфа. Ради этих людей оратор призывает Ко-

митет действовать более оперативно и рассмотреть 

различные варианты урегулирования этого вопроса 

в свете недавних изменений, влияющих на регио-

нальную безопасность. Нынешнее руководство 

Фронта ПОЛИСАРИО сотрудничает с недобросо-

вестными государствами и группами, проникшими в 

лагеря в Тиндуфе и близлежащие районы. Необхо-

димо, чтобы Комитет не забывал о том, что неурегу-

лированная проблема Западной Сахары может стать 

своего рода магнитом для стран и лидеров, стремя-

щихся к войне и дестабилизации. Приоритеты 

должны меняться вместе с течением времени и изме-

нением обстоятельств, и ближайшая задача должна 

состоять в том, чтобы прийти к наиболее безопас-

ному и наилучшему решению, а именно — инициа-

тиве Марокко в отношении автономии. 

33. Кроме того, оратор просит Комитет подгото-

вить всеобъемлющий план по сбору данных о тех, 

кто живет в лагерях в Тиндуфе. Уже давно наблюда-

ется тенденция не позволять никому, кроме Фронта 

ПОЛИСАРИО, иметь доступ к информации о числе 

людей в лагерях; отсутствие транспарентности в от-

ношении числа лиц, получающих гуманитарную по-

мощь, подрывает доверие к Фронту ПОЛИСАРИО. 

Предоставление данных о численности жителей ла-

герей будет подтверждением добросовестности со 

стороны Фронта ПОЛИСАРИО и его стремления ре-

шить этот вопрос как можно скорее. 

34. Г-н Хафф (Образовательные услуги в вопросах 

обеспечения безопасности), выступая в своем лич-

ном качестве опытного специалиста в области без-

опасности, говорит, что вопрос о Западной Сахаре 

считался проблемой отдаленного района Северной 

Африки и поэтому малозначимым для остального 

мира. Однако в мае 2018 года, когда источники из 

служб военной разведки сообщили, что «Хизбалла» 

поставила ракеты класса «земля-воздух» Фронту 

ПОЛИСАРИО и проводит подготовку бойцов 

Фронта ПОЛИСАРИО в лагерях Тиндуфа, стало оче-

видно, что этот неурегулированный вопрос пред-

ставляет собой серьезную угрозу для безопасности 

региона. Марокко незамедлительно порвала связи со 

странами, поддерживающими Фронт ПОЛИСАРИО. 

35. По данным Центра стратегических исследова-

ний Бегина-Садата, сторонники «Хизбаллы» предна-

меренно стремятся привлечь такие группы недо-

вольного населения, как тиндуфские сахарцы, чтобы 

навязать им террористическую идеологию и исполь-

зовать для создания тыловых баз для операций «Хиз-

баллы». Одно из европейских агентств установило 

факт сотрудничества между «Хизбаллой» и нарко-

картелями и другими структурами, занимающимися 

незаконным трафиком в Северной Африке. По сооб-

щениям, к 2017 году не менее 100 боевиков из 

Фронта ПОЛИСАРИО присоединились к террори-

стическим группам, действующим в Северной Аф-

рике. 

36. Марокко вправе стремиться к стабилизации по-

ложения в этом районе всеми возможными сред-

ствами. Обеспечение национального суверенитета 

на всей территории страны — это наилучший способ 

гарантировать, что этот регион не станет еще одной 

зоной боевых действий. Мирное урегулирование 

спора о Западной Сахаре будет способствовать обес-

печению стабильности и победе над терроризмом в 

Северной Африке. Все сахарские беженцы должны 

вернуться на родину и быть готовыми работать на 

благо своих семей, создавая инфраструктуру, расши-

ряя свободу и содействуя демократии в рамках ини-

циативы Марокко в отношении автономии. 

37. Г-жа Джампьетро (организация «Вестерн Са-

хара рисорс уотч») говорит, что эксплуатация при-

родных ресурсов в Западной Сахаре связана с марок-

канской военной оккупацией. Оратор призывает Ор-

ганизацию Объединенных Наций препятствовать 

тому, чтобы иностранные компании занимались раз-

ведкой и разработкой природных ресурсов на этой 

территории. Инвестиции Марокко в обеспечение 

эксплуатации природных ресурсов следует рассмат-

ривать как препятствие на пути к освобождению тер-

ритории, оккупированной силой, поскольку такие 



A/C.4/73/SR.5 
 

 

8/14 18-16974 

 

действия лишь закрепляют зависимость экономики 

Западной Сахары от экономики Марокко. Нельзя ми-

риться с постыдным нарушением Марокко права са-

харского народа распоряжаться своими собствен-

ными ресурсами и средствами к существованию. 

38. В свете недавнего решения, вынесенного Евро-

пейским судом, роль европейских компаний пред-

ставляется особенно проблематичной. Энергетиче-

ских проекты в Западной Сахаре были справедливо 

оспорены сахарцами, которые утверждают, что та-

кие проекты усугубляют оккупацию Западной Са-

хары и потворствуют разграблению ресурсов. Евро-

пейские транспортные компании также участвуют в 

перевозке фосфоритов из оккупированной Западной 

Сахары, при этом не менее сомнительную роль иг-

рает сельскохозяйственный сектор Новой Зеландии, 

поскольку две компании этого сектора — это един-

ственные оставшиеся зарубежные клиенты, которые 

по-прежнему экспортируют эти фосфориты. Ее ор-

ганизация связалась с рядом компаний, чтобы выяс-

нить, какие меры принимаются для того, чтобы по-

лучить согласие сахарского народа, однако эти по-

пытки остались безрезультатными. 

39. Г-н Джемисон («Дейт палм консалтинг»), вы-

ступая в личном качестве, как человек, который ча-

сто бывает в лагерях Тиндуфа, говорит, что сахарцы 

неоднократно демонстрировали свое гостеприим-

ство, изобретательность, открытость внешнему 

миру и терпимость в отношении лиц иного вероис-

поведания и иностранных рабочих в своей среде — 

характеристики, которые не свойственны террори-

стам. При этом сахарский народ заслуживает реали-

зации своего права на самоопределение не ввиду 

своих заслуг, а потому, что Аллах говорит, что за-

щита этого права — добродетельный поступок. В 

этой связи оратор благодарит Алжир за то, что тот 

следует вере, которую проповедует. 

40. Г-н Кулибали (Университет г. Бамако, Мали) 

говорит, что Сахело-Сахарский регион находится в 

тисках кризиса в сфере безопасности, что серьезно 

подрывает фундаментальные права проживающих 

там народов. Фронт ПОЛИСАРИО несет ответствен-

ность за ухудшение ситуации в плане безопасности 

в лагерях беженцев в Тиндуфе и в Сахаре — райо-

нах, где отсутствует стабильность начиная с 

1970-х годов. Только Королевство Марокко может 

гарантировать безопасность и стабильность в реги-

оне, о чем свидетельствуют значительные различия 

между ситуацией в городах, находящихся под управ-

лением Марокко, где права соблюдаются, и положе-

нием дел в районах, контролируемых Фронтом 

ПОЛИСАРИО. 

41. За три последних десятилетия сформировались 

обширные сети торговли людьми по всему району 

Сахеля, который стал прибежищем для салафитских 

террористических групп. Эти преступные сети, по-

мимо создания параллельной экономики, способ-

ствовали разгулу коррупции и беззакония, безрабо-

тице, крайней нищете, маргинализации и культуре 

безнаказанности; из-за этого клубка социальных 

проблем отсутствует политическая жизнь, культур-

ные ценности и экономическое развитие. Жители са-

харских стран регулярно подвергаются физическому 

насилию и угрозам, особенно тогда, когда выражают 

свои мнения, отличные от общепринятых. 

42. Международное сообщество должно привлечь 

Фронт ПОЛИСАРИО к ответственности за его 

контрпродуктивную, репрессивную политику в ин-

тересах собственных лидеров и иностранных союз-

ников. Кроме того, необходимы решительные и кон-

кретные действия с целью реализации инициативы 

Марокко в отношении автономии, которая является 

наилучшим способом урегулировать вопрос о Запад-

ной Сахаре. 

43. Г-н Родригес (Федерация международных 

агентств по вопросам развития), выступая в качестве 

эксперта по правовым вопросам, говорит, что согла-

шения, заключенные между Королевством Марокко 

и Европейским союзом, претерпевают существен-

ные изменения. Несмотря на то, что Европейский 

суд не обладает юрисдикцией, позволяющей решать 

международные споры, в его компетенцию входит 

толкование Европейского договорного права, на ос-

новании которого был принят ряд судебных решений 

в отношении Марокко и Западной Сахары, в том 

числе было отклонено ходатайство, поданное Фрон-

том ПОЛИСАРИО против соглашения между Ма-

рокко и Европейским союзом. Это решение было до-

полнено двумя другими судебными решениями, 

одно из которых предусматривает, что Европейский 

союз имеет право заключать соглашения с Марокко, 

которые могут быть применимы к Западной Сахаре, 

одновременно обязывая Марокко удостоверяться в 

том, что население, затрагиваемое этими соглашени-

ями, дало свое согласие. Кроме того, в последние ме-

сяцы Европейская комиссия предложила, чтобы та-

рифные преференции, предусмотренные в соглаше-

нии с Марокко, распространялись на Западную Са-

хару, и что воды, примыкающие к Западной Сахаре, 

были включены в рыболовную зону. В своем предло-

жении Комиссия постановила, что Королевство Ма-

рокко является единственным субъектом, с которым 

такое соглашение может быть заключено, с учетом 

того, что никакой другой субъект не может гаранти-

ровать устойчивую эксплуатацию этих ресурсов, а 



 
A/C.4/73/SR.5 

 

18-16974 9/14 

 

также управление европейскими средствами и 

надзор за ними. Таким образом, Европейский союз 

признал Марокко надлежащим и законным посред-

ником, действующим от имени народа Западной Са-

хары. 

44. Г-жа Cаногера (Ассоциация друзей сахарцев 

Балеарских островов), выступая как дочь сахарсой 

беженки, которую приняла испанская семья, гово-

рит, что, если бы ее мать не покинула Западную Са-

хару после вторжения, предпринятого Марокко, ей 

пришлось бы жить либо в пустыне в Тиндуфе, либо 

в полицейском государстве в оккупированной Запад-

ной Сахаре. Таким образом, сахарцы по-прежнему 

лишены самых основных прав человека, а именно — 

права выбирать, где жить и где воспитывать своих 

детей.  

45. Международное сообщество должно принять 

решение о том, сделает ли оно само себе подарок, 

прислушавшись к сахарскому народу, поскольку за 

несправедливость в конечном итоге будут расплачи-

ваться все. Она верит в мандаты Организации Объ-

единенных Наций и в справедливость, которую 

можно обеспечить, лишь выслушав обе стороны. 

Прискорбно, что такое очевидное в своей жестоко-

сти зло, как колониализм, по-прежнему берет верх 

над императивом защиты человеческого достоин-

ства. Как дочь Западной Сахары она требует прове-

сти справедливый, демократический референдум 

под должным наблюдением, с тем чтобы голос ее 

народа был наконец услышан. 

46. Г-жа Ашкрафт, выступая в своем личном ка-

честве вышедшего на пенсию сотрудника Управле-

ния по борьбе с наркотиками Соединенных Штатов, 

говорит, что военные организации, такие как «Хиз-

балла», создали учебные лагеря в лагерях беженцев 

в Тиндуфе с целью вербовать разочаровавшихся мо-

лодых людей, оказавшихся в уязвимом положении, и 

привлекать их к участию в террористической дея-

тельности, контрабанде наркотиков и оружия и тор-

говле людьми. После «арабской весны» воинствую-

щие исламистские группы объединили усилия с 

наркокартелями Латинской Америки с целью увели-

чить оборот наркотиков и оружия, а также торговлю 

людьми через пустыню, распространив свою дея-

тельность на весь Африканский континент и проник-

нув в лагеря сахарских беженцев. Отделения Управ-

ления по борьбе с наркотиками в регионе отметили 

увеличение масштабов поставки кокаина из Южной 

Америки в Европу через давно действующие каналы 

в Африке, что создает серьезную угрозу для обоих 

континентов. Южноамериканские организации, за-

нимающиеся незаконным оборотом наркотиков, все 

чаще используют Африканский континент как 

транзитную базу и место хранения кокаина, предна-

значенного для Европы. Кроме того, героин и хими-

ческие вещества — прекурсоры метамфетамина из 

Юго-Западной Азии контрабандным путем перево-

зятся через Африканский континент в соответствую-

щие районы назначения в Соединенных Штатах и в 

Центральной Америке.  

47. Как следует из доклада Иерусалимского центра 

общественных исследований, некоторые страны с 

региональными амбициями в Магрибе решили под-

держать Фронт ПОЛИСАРИО, который продолжает 

держать сахарских беженцев в заложниках, и ведут 

борьбу с Марокко, давним союзником Запада, чтобы 

дестабилизировать этот район и подорвать целост-

ность этого королевства. Другие страны использо-

вали «Хизбаллу», которая поставила ракеты класса 

«земля-воздух» и другие виды оружия Фронту 

ПОЛИСАРИО, чтобы реализовать свои устремле-

ния, в результате чего Марокко разорвало с ними 

связи. Присутствие «Хизбаллы» в лагерях Тиндуфа 

делает скорейшее решение вопроса о Западной Са-

харе еще более актуальной задачей; в связи с этим 

оратор настоятельно призывает Комитет принять 

оперативные и решительные меры и поддержать 

инициативу Марокко в отношении автономии. 

48. Г-жа Жируар, выступая в своем личном каче-

стве как канадский кинорежиссер, говорит, что ви-

дела те суровые условия, в которых живут сахарцы, 

когда снимала документальный фильм в лагерях бе-

женцев в Алжире. Семья, в которой она проживала, 

пережила большие материальные потери и, что хуже 

всего, лишилась свободы, дома и будущего. Нет про-

стого доступа к медицине и высшему образованию, 

а без этого обеспечить процветание крайне сложно. 

Вторая по величине стена в мире не дает им вер-

нуться домой, где оставшуюся половину сахарцев 

избивают и похищают, при этом марокканская поли-

ция подвергает их пыткам, когда они осмеливаются 

протестовать мирным путем. Марокко продолжает 

принуждать сахарский народ к молчанию, чтобы со-

хранять доступ к этой территории с богатыми поч-

вами и рыбными запасами, включая второе по вели-

чине в мире месторождение фосфоритов — мине-

рала, необходимого для удобрений в сельском хозяй-

стве. Тем самым Марокко посылает сигнал о том, что 

богатство и власть имеют большее значение, чем че-

ловеческое достоинство. 

49. Помимо бойкота марокканских государствен-

ных компаний, выведения из них капитала и введе-

ния против них санкций государства должны скру-

пулезно следить за тем, чтобы их собственные ком-

пании не способствовали этому конфликту. Сделав 

оккупацию затратной, такие действия в конечном 



A/C.4/73/SR.5 
 

 

10/14 18-16974 

 

итоге вынудят короля Марокко прислушаться. Ма-

рокко также должно нести ответственность за свои 

жестокие репрессивные действия в отношении са-

харцев. Король не позволил журналистам въехать в 

страну, а МООНРЗС не может отслеживать наруше-

ния прав человека, поскольку Марокко преднаме-

ренно скрывает самую важную информацию, чтобы 

убедить общественность в том, что все сахарцы, 

якобы, живут на этой территории в мире и покое. 

50. И наконец, неизменно выражаемое сахарским 

народом стремление к самоопределению необхо-

димо принять всерьез. В этой связи оратор настоя-

тельно призывает МООНРЗС и канадского Специ-

ального представителя продолжать работу с целью 

помочь провести референдум, который сахарцам 

был обещан почти три десятилетия назад, и оказать 

давление на международное сообщество, чтобы оно 

прекратило игнорировать этот вопрос, поскольку по-

добное отношение будет равносильно поддержке 

медленного геноцида этого народа. Со своей сто-

роны, Организация Объединенных Наций, и в част-

ности представители Франции и Соединенных Шта-

тов, должны оставить в стороне политику и пере-

стать поддерживать статус-кво.  

51. Г-жа Дюбор-Ганьон, выступая в личном каче-

стве как канадская писательница, говорит, что по-

прание человеческого достоинства –– ситуация, в ко-

торой оказались сахарцы, живущие лагерях бежен-

цев в Тиндуфе, Алжир, под руководством Фронта 

ПОЛИСАРИО, –– представляет собой неотложную 

задачу, которую необходимо решать. Сахарцы под-

вергаются репрессиям со стороны Фронта 

ПОЛИСАРИО на ежедневной основе на протяжении 

более 43 лет, начиная с их принудительного пересе-

ления в эти лагеря в 1970-х годах. Атмосфера страха, 

которая царит в лагерях, не позволяет сахарцам вер-

нуться на свою родину, Марокко, и воссоединиться 

со своими семьями. Помимо того, что они лишены 

свободы передвижения, некоторые сахарцы оказыва-

ются в положении рабов, а также подвергаются пыт-

кам и преследованиям за мирные протесты против 

дальнейших нарушений их основных прав, закреп-

ленных во Всеобщей декларации прав человека.  

52. Эта драматическая ситуация, которую необос-

нованно затягивает сепаратистское движение Фронт 

ПОЛИСАРИО, должна быть урегулирована. Выдви-

нутая в 2007 году инициатива Марокко в отношении 

автономии представляется единственным решением, 

дающим основу для консенсуса, который мог бы по-

ложить конец этому региональному спору. Кроме 

того, безопасность в Сахаре и в Сахеле может нахо-

диться под угрозой из-за появления новых связей 

между Фронтом ПОЛИСАРИО и «Аль-Каидой» в 

исламском Магрибе, а также созданными в Ливии 

вооруженными формированиями «Исламского госу-

дарства Ирака и Леванта» (ИГИЛ). Решение, преду-

сматривающее автономию, будут способствовать до-

стижению международной цели искоренения такого 

зла, как терроризм и мафиозные сети в странах Ма-

гриба, и в конечном итоге будет содействовать по-

строению демократического, стабильного и единого 

Большого Магриба.  

53. Г-н Бланко (Университет «Флорес», Арген-

тина) говорит, что конфликт в Западной Сахаре не 

способствует устойчивому развитию, поскольку 

усиливает нестабильность в Магрибе, обрекая его 

население на нищету и подвергая его насилию. По-

литическое решение будет способствовать стабиль-

ности и безопасности в регионе, а также облегчит 

сотрудничество между странами арабского Магриба. 

Западная Сахара исторически и традиционно явля-

ется марокканской территорией. Вопрос о Западной 

Сахаре является искусственно созданной пробле-

мой, чтобы ослабить Марокко в географическом, 

экономическом и политическом плане. Поскольку 

этот конфликт связан с принципом территориальной 

целостности, мирный диалог может иметь место 

только в Организации Объединенных Наций, кото-

рая последовательна в своих инициативах по охране 

порядка и мира. В резолюции 2414 (2018) Совета 

Безопасности подтверждена приверженность оказа-

нию сторонам помощи в достижении справедливого 

и взаимоприемлемого политического решения и 

признаются серьезные и искренние усилия Марокко 

с целью обеспечить продвижение вперед по пути к 

урегулированию. Предложение Королевства об авто-

номии является справедливым, реалистичным и дол-

госрочным решением. Стремясь обеспечить успех 

политического процесса, Организация Объединен-

ных Наций также настоятельно призвала соседние 

государства принять участие в переговорах без ка-

ких-либо предварительных условий. Лига арабских 

государств, Африканский союз и Европейский союз 

должны работать сообща в целях содействия уси-

лиям Организации Объединенных Наций. Марокко 

готово сотрудничать со всеми сторонами под эгидой 

Организации Объединенных Наций в целях дости-

жения взаимоприемлемого и окончательного поли-

тического решения в рамках международного права, 

с тем чтобы гарантировать свою территориальную 

целостность и дать сахарцам возможность автоном-

ного решения своих региональных вопросов.  

54. Г-н Агосино (Наблюдательный совет по вопро-

сам мира и безопасности, Аргентинский универси-

тет национальной обороны), осуждая нецелевое ис-

пользование Фронтом ПОЛИСАРИО гуманитарной 

https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)


 
A/C.4/73/SR.5 

 

18-16974 11/14 

 

помощи, предназначенной для лагерей беженцев в 

Тиндуфе, говорит, что гуманитарная помощь явля-

ется оправданной лишь в тех случаях, когда выделя-

ется на условиях транспарентности и беспристраст-

ности и без политической подоплеки, но когда ее ис-

пользуют не по назначению, такая помощь не только 

наносит ущерб наиболее уязвимому населению, но и 

подпитывает незаконные сети. Занимаясь хищени-

ями и мошенничеством, Фронт ПОЛИСАРИО тесно 

сотрудничает с местными преступными сетями, ко-

торые, как известно, занимаются терроризмом, неза-

конным оборотом наркотиков и торговлей людьми, 

систематически нарушая международные договоры 

по борьбе с организованной преступностью.  

55. Факт нецелевого использования продоволь-

ственной помощи и предметов медицинского назна-

чения осудило Европейское бюро по борьбе с мо-

шенничеством, испанский Комитет Красного Креста 

и Европейский центр стратегической разведки и без-

опасности. Многие уважаемые организации были 

вынуждены приостановить свои взносы, включая 

Ассоциацию адвокатов города Нью-Йорка, Между-

народное движение в защиту детей и организацию 

«Манос лимпиас» («Чистые руки»).  

56. Перенаправляя помощь, Фронт ПОЛИСАРИО и 

его пособники нарушают права беззащитного граж-

данского населения, удерживаемого под стражей в 

Тиндуфе, и все это происходит при попустительстве 

принимающей страны и является вопиющим нару-

шением общей статьи 3 Женевских конвенций, за-

прещающей совершение таких преступлений всегда 

и всюду. Эти акты представляют собой преступление 

против человечности, которое необходимо осудить и 

в связи с которым следует наложить санкции со сто-

роны различных органов Организации Объединен-

ных Наций и компетентных международных орга-

нов, а также передать этот вопрос Международному 

уголовному суду. 

57. Г-н Морага Дуке (организация «Восстановле-

ние и надежда») говорит, что для него как жертвы 

пыток в Чили и бывшего политического заключен-

ного защита прав человека и стремление к восста-

новлению справедливости имеют первостепенное 

значение. Он с удовлетворением отмечает факт со-

здания королем Мохаммедом VI Комиссии по уста-

новлению справедливости и примирению с целью 

пролить свет на грубые нарушения прав человека в 

Марокко в период между 1956 и 1999 годами и удо-

влетворить требования о компенсации от жертв или 

их иждивенцев. В процессе работы Комиссии к про-

блеме Сахары было такое же отношение, как и к про-

блемам других регионов, а у жителей региона была 

возможность проводить слушания и собирать 

информацию из различных источников, в том числе 

связанных с Фронтом ПОЛИСАРИО. 

58. Поэтому удивительно слышать испанских ад-

вокатов, выступающих перед Комитетом, когда они 

осуждают нарушения в отношении сахарцев, при 

том что многие видные марокканцы в гражданском 

обществе и политике претерпели страдания в тюрь-

мах Фронта ПОЛИСАРИО. Для реальных жертв 

оскорбительно слышать то, что говорят официаль-

ные представители и пособники Фронта 

ПОЛИСАРИО, когда его собственные руководители 

поддерживают однопартийную систему в тиндуф-

ских лагерях, равносильную наихудшей диктатуре, и 

являются объектами уголовного преследования в 

Испании за преступления против человечности, по-

хищение женщин и разграбление гуманитарной по-

мощи. 

59. Г-н Блан (Университет г. Перпиньяна, Фран-

ция), выступая в качестве профессора сравнитель-

ного права, говорит, что соглашения между Марокко 

и Европейским союзом имеют правовое основание 

согласно принципу неотъемлемого суверенитета 

государства над естественными ресурсами. По-

скольку суверенитет является характеристикой госу-

дарства, но не народа, негосударственные образова-

ния, такие как неавтономные территории, не имеют 

возможности ссылаться на этот принцип, несмотря 

на утверждения об обратном. Кроме того, в случае с 

Марокко ее сахарские провинции полностью инте-

грированы в жизнь страны во всех аспектах — поли-

тическом, экономическом, социальном и культур-

ном. В резолюции Генеральной Ассамблеи 1803 

(XVII), разумеется, также говорится о том, что право 

наций на неотъемлемый суверенитет над их есте-

ственными ресурсами должно осуществляться в ин-

тересах их национального развития и благосостоя-

ния населения соответствующего государства. 

60. Таков контекст предложения Марокко за 

2007 год о предоставлении автономии, предполагаю-

щей участие жителей марокканской Сахары в управ-

лении делами в регионе в интересах обеспечения ее 

социально-экономического развития. В ожидании 

принятия предложения об автономии Марокко, дей-

ствуя в духе национальной солидарности, посте-

пенно внедряет современную систему регионализа-

ции, позволяющую сахарскому региону, наравне со 

всеми другими, использовать все ресурсы страны. 

Расходы на основные национальные программы раз-

вития намного превышают доходы от эксплуатации 

природных ресурсов, а показатели развития челове-

ческого потенциала в южных провинциях значи-

тельно выше среднего показателя в других регионах 

страны. 



A/C.4/73/SR.5 
 

 

12/14 18-16974 

 

61. Предложение Марокко о предоставлении авто-

номии сахарским провинциям является единствен-

ной реалистичной и заслуживающей доверия альтер-

нативой из предложенных, в первую очередь потому, 

что предусматривает проведение референдума, 

чтобы дать сахарцам возможность осуществить свое 

право на самоопределение в рамках этой широкой 

автономии. 

62. Г-жа Эмхамед (Центр мира и справедливости 

Северо-Восточной Айовы) говорит, что, несмотря на 

27 лет, прошедшие с тех пор, как сахарскому народу 

обещали предоставить право на самоопределение, 

Комитет до сих пор не принял серьезных мер. Тем 

временем сахарцы продолжают страдать в условиях 

оккупации Западной Сахары. Их ресурсы незаконно 

похищает Марокко и отправляет за рубеж. Студенты 

и активисты-правозащитники подвергаются пыткам 

и попадают в тюрьму за свой протест.  

63. Организации Объединенных Наций следует 

объединить свои усилия против предвзятого отноше-

ния Франции к Марокко и его злоупотреблению 

международным правом и привлечь французское 

правительство к ответственности за соучастие в при-

чинении страданий народу Западной Сахары. 

Народу Франции следует выступить против попра-

ния его правительством права сахарского народа на 

самоопределение.  

64. Испания продолжает нарушать нормы между-

народного права, не признавая свою историческую 

обязанность дать свободу Западной Сахаре. Испания 

продолжает отрицать свободу сахарского народа, 

оставаясь на стороне Марокко в процессе эксплуата-

ции природных ресурсов Западной Сахары. Сахар-

цам должна быть предоставлена свобода, право го-

лоса и возможность самостоятельно принимать ре-

шения. 

65. Г-н Гримблатт (Американский центр исследо-

вания Магриба) говорит, что Марокко главным обра-

зом ориентировано на обеспечение роста и развития 

марокканской Сахары, а не на эксплуатации ее при-

родных ресурсов. Сепаратистские обвинения в бес-

контрольной эксплуатации ресурсов политически 

мотивированы и не имеют под собой никаких осно-

ваний. После отказа Испании от этого региона Ма-

рокко также внесло свой вклад в его политическое 

развитие, предоставив гражданство его жителям со 

всеми соответствующими правами, включая полити-

ческое представительство в парламенте. Кроме того, 

гражданам Сахары были предоставлены те же соци-

альные и экономические права, что и всем осталь-

ным гражданам страны, что способствовало после-

довательному национальному развитию. Вопреки 

выдвинутым против Марокко обвинениям в бес-

принципной эксплуатации ресурсов, страна инве-

стировала в развитие рыболовной отрасли мароккан-

ской Сахары и модернизировала ее до уровня, когда 

качество ее продукции и соблюдение санитарно-ги-

гиенических норм и принципов справедливой заня-

тости получили признание на мировом уровне. Пра-

вительство также инвестировало средства в произ-

водство фосфатов в регионе, что позволило создать 

стабильные рабочие места и развить сектор энерге-

тики, продукция которого используется в интересах 

этого же регионе, позволяя добиваться результатов в 

таких областях, как развитие технологии опреснения 

морской воды, образование, спорт и туризм. Крупно-

масштабная политика правительства по развитию 

сахарского региона направлена на обеспечение того, 

чтобы отдельные лица, семьи и общины Сахары 

пользовались всеми правами и привилегиями, кото-

рые дает марокканское гражданство.  

66. Г-н Рино («Дети без границ — ОНЛУС»), вы-

ступая также от имени муниципальных органов вла-

сти в Неаполе и группы итальянских НПО, которые 

уже давно поддерживают устремления Сахарской 

Арабской Демократической Республики, говорит, 

что, посетив лагеря сахарских беженцев, он обнару-

жил, что люди живут исключительно за счет все 

уменьшающейся гуманитарной помощи, без доста-

точного запаса питьевой воды и без адекватной ме-

дицинской помощи и даже не могут достать обувь 

для своих детей. Тем не менее, они по-прежнему 

остаются гордым, гостеприимным и мирным наро-

дом. 

67. Западная Сахара является неконтролируемой 

территорией, а сахарский народ имеет неотъемлемое 

право на самоопределение и независимость от мо-

нархии, которая оккупировала их земли, огородила 

их минной полосой, незаконно эксплуатирует их ре-

сурсы, подвергая пыткам и лишая свободы тех, кто 

остается в условиях оккупации. Совет Безопасности 

должен найти новый способ немедленно провести 

референдум по вопросу о самоопределении и выве-

сти вопрос о Западной Сахаре из контекста главы VI 

Устава Организации Объединенных Наций и рас-

сматривать его в контексте главы VII. 

68. Г-н Сейян (член Парижской коллегии адвока-

тов), выступая в качестве юриста по вопросу о За-

падной Сахаре, говорит, что права человека сахар-

цев, проживающих в сахарском регионе Марокко, 

следует рассматривать с учетом деталей, включая 

обеспечение для них широких возможностей для 

обучения в школе, широкий круг государственных 

услуг, динамичное экономическое развитие, в кото-

ром сахарцы, и особенно женщины, играют важную 



 
A/C.4/73/SR.5 

 

18-16974 13/14 

 

роль, создание инновационной и динамичной от-

расли индивидуального рыболовства и активной во-

влеченности общин во все сферы общественной 

жизни. В регионе сформировано гражданское обще-

ство, которому могут позавидовать другие страны. 

Обеспечение прав человека также предполагает де-

мократическое участие в национальных, региональ-

ных и местных выборах. В совокупности, индекс 

развития человеческого потенциала в марокканской 

Сахаре выше, чем в других местах.  

69. Оратор следил за разбирательством по делу 

Гдима Изике в качестве наблюдателя и пришел к вы-

воду о том, что в ходе процесса в полной мере со-

блюдались права человека и что судебные проце-

дуры были в значительной степени основаны на 

англо-саксонской системе состязательности. 

Именно адвокаты ответчиков нарушали их права и 

не защищали их интересы, равно как и интересы 

тринадцати жертв убийств, и использовали этот су-

дебный процесс для того, чтобы озвучивать общие 

политические взгляды в пользу Фронта 

ПОЛИСАРИО, вместо того, чтобы сосредоточить 

внимание на деталях дела. Оратор посетил тюрьму, 

где обвиняемые содержались, и пришел к выводу о 

том, что жалобы по поводу здоровья подсудимых 

оказались ложью.  

70. Г-н Аль-Ахмади (Медицинский факультет 

Университета г. Рабата, Марокко), напоминая о том, 

что Марокко, сформировавшаяся как нация в 

VIII веке, оставалась единственным независимым 

государством в Северо-Западной Африке до ее коло-

низации в 1906 году, говорит, что важно помнить, что 

именно Марокко, поставило вопрос о Западной Са-

харе на повестку дня Комитета в 1963 году, с тем 

чтобы положить конец колониальному господству 

Испании над ее сахарской территорией, сохранявше-

муся даже после того, как остальная часть Марокко 

была деколонизирована в 1956 году. Просьба Ма-

рокко соотносилась с резолюцией 1514 (XV) Гене-

ральной Ассамблеи, которая предусматривает, что 

любые попытки, направленные на то, чтобы ча-

стично или полностью разрушить национальное 

единство и территориальную целостность той или 

иной страны, несовместимы с целями и принципами 

Устава Организации Объединенных Наций. Фронт 

ПОЛИСАРИО и его сторонники должны проверять 

информацию и проявлять хотя бы минимальную по-

рядочность и добросовестность, обращаясь к такой 

уважаемой ассамблее. 

71. Г-н Гонсалес Вега (Совет Астурии по правам 

человека в Западной Сахаре), выступая как профес-

сор международного права в Испании, говорит, что 

международное право признает неотъемлемый 

суверенитет народов над их естественными ресур-

сами, в соответствии с резолюцией 1803 (XVII) Ге-

неральной Ассамблеи и решением Международного 

Суда за 2005 год. Однако сахарский народ столк-

нулся с неоднократными нарушениями своего неотъ-

емлемого суверенитета над своими естественными 

ресурсами в виде соглашений между Европейским 

союзом и оккупирующей державой Марокко о раз-

граблении вод Западной Сахары. Управление по пра-

вовым вопросам Организации Объединенных Наций 

рассмотрело этот случай в своем заключении 

(S/2002/161) и указало, что только в том случае, если 

деятельность по освоению ресурсов осуществляется 

в несамоуправляющихся территориях на благо насе-

ления этих территорий, от их имени или в консуль-

тации с их представителями, она считается соответ-

ствующей резолюциям Генеральной Ассамблеи и 

принципу неотъемлемого суверенитета над есте-

ственными ресурсами. Европейский суд также не-

давно отклонил обоснование, выдвинутое Марокко, 

о том что Королевство является управляющей дер-

жавой и в силу этого может использовать Сахарские 

рыбные ресурсы.  

72. Таким образом, промысел в морских районах 

Западной Сахары на судах с флагами государств — 

членов Европейского союза является незаконным, и 

Европейский союз несет за это ответственность. 

Еще более серьезной проблемой является тот факт, 

что такой промысел имеет место по инициативе Ис-

пании, все еще являющейся управляющей державой 

этой территории, что опять-таки является наруше-

нием ее обязательств. 

73. Утверждения о том, что такой промысел будет 

учитывать интересы населения этой территории, не 

имеют ни малейших оснований, поскольку при этом 

не проводится различия между людьми, проживаю-

щими в настоящее время на этой территории, многие 

из которых — это незаконно обосновавшиеся там ко-

лонисты из Марокко, и народом Западной Сахары, 

который единственный имеет суверенитет над тер-

риторией. Рыбные ресурсы Западной Сахары можно 

использовать только с согласия народа Западной Са-

хары, через его законного представителя — Фронт 

ПОЛИСАРИО. 

74. Г-н Лаассель (Марокко) просит Председателя 

применить правило Комитета о том, что заявителям, 

которые не присутствовали в момент, когда пришла 

их очередь, не следует давать слово. 

75. Г-жа Бенабуш (Алжир) напоминает, что прак-

тика Комитета заключалась в том, чтобы давать за-

явителям, пропустившим свою очередь, 

https://undocs.org/ru/S/2002/161


A/C.4/73/SR.5 
 

 

14/14 18-16974 

 

возможность выступить позднее, с тем чтобы все за-

явители могли взять слово. 

76. Г-н Махфуз (Египет) считает неприемлемой и 

беспрецедентной ситуацию, когда анонимным лицам 

предоставляют возможность ссылаться на конкрет-

ные страны и высказывать необоснованные обвине-

ния на таком уважаемом форуме, как Организация 

Объединенных Наций, или обсуждать вопросы, не 

имеющие отношения к повестке дня Четвертого ко-

митета. 

77. Председатель говорит, что, если делегации же-

лают задать вопросы заявителю, то им следует дать 

знать о своем желании выступить, нажав на кнопку 

микрофона задолго до того, как заявитель завершит 

свое выступление, чтобы им могло быть предостав-

лено слово.  

78. В ответ на заявления Марокко и Алжира Пред-

седатель говорит, что он использует список заявите-

лей, представленный секретариатом. Практика Ко-

митета заключается в том, что если заявители про-

пустили свою очередь, то вносятся изменения с це-

лью дать им слово. 

79. Г-жа Шарма (секретарь Комитета) поясняет, 

что, если в список ораторов вносятся изменения, то 

это потому, что заявители договорились поменяться 

местами. 

80. Г-н Алексеев (Российская Федерация) говорит, 

что делегация Египта адресовала свои замечания 

секретариату, а не заявителю, и что, по мнению его 

делегации, на них следует дать ответ, либо на этой 

сессии, либо на следующей. 

81. Председатель спрашивает, какого заявителя 

делегация Египта имеет в виду.  

82. Г-н Махфуз (Египет) говорит, что речь идет о 

Мохамеде Фаделе и что в списке не указано, какое 

учреждение он представляет. 

83. Председатель говорит, что г-н Фадель зна-

чится по номером 62 в списке за 10 октября 

2018 года. Он просит делегацию Египта подробно 

изложить свои претензии, с тем чтобы Бюро могло 

представить Комитету обновленную информацию. 

84. Г-жа Бенабуш (Алжир) говорит, что времени, 

отведенного заявителям, должно хватать для того, 

чтобы Комитет мог их заслушать, и что этому не сле-

дует чинить препятствий. Существует практика, что, 

если заявители согласились поменяться местами, 

они будут заслушаны именно в таком порядке, и его 

делегация считает, что такую практику следует со-

блюдать. Председатель никогда не говорил, что 

заявитель, не присутствовавший в зале, должен быть 

исключен из списка.  

85. Г-н Лаассель (Марокко) говорит, что предыду-

щее заявление показывает, какого рода манипуляции 

имеют место в зале. 

86. Председатель говорит, что заявление Марокко 

основано на неверном понимании того, что заяви-

тель, отсутствующий в зале, не будет заслушан, а это 

не так. Комитет всегда руководствовался в своей ра-

боте принципом беспристрастности, поиском кон-

сенсуса и духом коллективизма, а не манипуляци-

ями. 

87. Бюро обсудит вопросы, поднятые только что 

Алжиром, Египтом, Марокко и Россией, до следую-

щего заседания. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 10 мин. 

 


